Congregatio sororum charitatis Sanctissimi Cordis Jesu in: "Instituto del Sacro Cuore di Gesù"- Flumine. (Habent curam puellarum orphanarum derelictarum tenentque oratorium festivum pro puellis nec non asylum protectiois foeminarum), sorores 18.²⁹⁸

Congregatio sororum charitatis Sanctae Crucis educationi et institutioni iuventutis adiunctae Sušak. Sorores 9.

Eiusdem Congregationis tertiariae in nosocomio in Gospic. Sorores 7.

Congregatio sororum charitatis "Maria Patrona regni Hungariae" nominatae, Flumine (tenant scholam foemineam elementarem et internatum "Maria Immaculata" pro puellis). Sorores 12, candidatae 2.

Eiusdem Congregationis in asylo Buccarano (Buccari civitate), sorores 2.

Caput II.

Divinus cultus in dioecesibus hucusque libere omnino exercetur, exceptis nonnullis casibus Flumine, ubi occasione processionum religio catholica cultusque divinus ex parte aliquorum perversorum hominum ludibrio exponitur; casus hi tamen valde rari sunt. Civilis potestas hucusque tuetur liberum religionis catholicae (p. 14) exercitium, animadvertisit tamen, civilem potestatem in edendis aliquibus legibus indiferentismum sapere. Ita nonnullos ante annos a regime Croatico normativa lex est evita, quae multum favet illis, qui in turpi concubinatu vivunt. Lex haec impedit animarum curatores in extirpando turpi concubinatu. Omnis meus conatus, ut praefata normativa lex revocaretur, desiderabili hucusque fructu caruit. Non obstante hac lege turpis concubinatus in dioecesibus in dies minuitur sedulo adlaborantibus sacerdotibus et auxilio praebente etiam civili potestate ita, ut nonnulli solummodo casus concubinatus dentur.

4. Anno 1906. recepta est in comitiis regni Croatiae lex sic dicta interconfessionalis respiciens educationem prolium in matrimonii mixtis. Cum prae-

²⁹⁸ Sestre je osnovala 1898. Riječanka Marija Kozulić; u redovništvu Krucifiksa.

fata lex indifferentium nimis saperet, instructionem animarum curatoribus dederam, ut omni possibili cura adlaborarent, ut coniuges omnes praecautiones promissiones, quae respectu educationis prolium, quas ex mente Ecclesiae catholicae ab ipsis animarum curatores ante ineundum matrimonium expetunt, sedulo observarent.

5. Numerus ecclesiarum in singulis oppidis et parochiis spirituali fidelium omnino sufficit.

(p. 15) 6. Fere omnes ecclesiae et sacella satis sunt instructa omnibus, quae ad fabricam et supellectilem pertinent, quae vero desunt, in dies sollicite comparantur. Cum ecclesiae maxima ex parte assignatos redditus pro fabrica et supellectili non habeant, societatem Sanctissimi Sacramenti pro utraque dioecesi institui, quae curam gerit pauperum ecclesiarum, comparando ipsis omnia quae ad cultum divinum neccesaria sunt.

7. In singulis ecclesiis habetur inventarium omnium bonorum et supellec-tuum. Quavis vice, cum parochia novo sacerdote providetur, conficitur nouum inventarium omnium bonorum et supellec-tuum in triplo, unum exemplar custoditur in arhivo parochiali, alterum in arhivo vicarii foranei, et tertium ad Ordinariatum transmittitur, reponiturque in arhivo dioecesano.

8. Nonnullae solummodo dantur ecclesiae in quibus res et supellec-tis materia, arte et antiquitate pretiosae habentur, haec recensitae sunt in inventariis, quae occasione permutationis rectoris ecclesiae conficiuntur et in dioecesano arhivo custodiuntur. Speciale inventarium harum rerum penes curiam non custoditur. Anno elapso ad instantiam Societatis pro custodiendis rebus antiquitatis pretiosis (p. 16) et insignibus, Zagrabiae fundatae, sacerdotes no-viter sunt admoniti, ut omnes res antiquitate pretiosas et insignes sedulo cu-stodirent et non praesumerent ipsas reparare vel venundari sine licentia Ordinariatus.²⁹⁹

9. Ecclesiae quotidae per totum fere diem patent fidelibus ad privatas de-votiones peragendas, exceptis iis ecclesiis, quae longe distant a civitatibus op-pidisque. Debita tamen vigilantia custodiuntur ne obnoxiae sint alicui profanationi. Raro fit, ut in ecclesiis aliquid accidat, quod sanctitatem loci vi-olaret.

10. Dum peraguntur sacra omnibus fidelibus liber ingressus in ecclesias patet, ita ut quilibet vel pauperrimus absque gravamine vel rubore ingredi, ibi-que adstare valeat.

²⁹⁹ Okružnice, 1912, br. 2983, str. 32-35.

11. Ecclesiae et sacella nunquam adhibentur ad aliquem profanum usum.

12. In omnibus ecclesiis et sacellis in quibus Sanctissima Eucharistia asservari debet vel potest, conditiones a iure requisitae ad conservationem Sanctissimi sacramenti servantur, altariaque Sanctissimi Sacramenti munditie ornamentiisque eminent. Rectores ecclesiarum, quos in hac re negligentes inveneram occasione canonicae visitationis severe admonueram.

(p. 17) 13. Poenitentiae tribunalia in omnibus ecclesiis, in quibus hoc possibile est, collocata sunt in patenti ecclesiae loco, cratibus non omnia sunt instructa, mandaveram tamen scriptotenus et viva voce occasione visitationis, ut poenitentiae tribunalia iuxta canonicas leges instruerentur.

14. Sacrae reliquiae in ecclesiis documentis authenticis sunt provisae, solliciteque custodiuntur. Incopertum est mihi, an et penes privatas personas insignes reliquiae servantur.

15. In culto divino, sanctorum veneratione, administratione sacramentorum aliisque sacris functionibus leges liturgicae observantur. Singulares consuetudines, legibus ecclesiasticis contrariae in dioecesis non irrepserunt.

Quod linguam liturgicam attinet, sequentia notatu digna adducere obligor.

Privilegio insigni eoque antiquissimo gaudent dioeceses Segniensis et Modrušiensis, videlicet usus linguae palaeocroaticae in sanctissimo missae sacrificio. Qui usus iam tempore antiquissimo inductus Innocentii Papae IV. ad episcopum Segniensem Philippum anno 1248. litteris datis est confirmatus, nec deest approbatio eiusdem privilegii (p. 18) praestita a Summis Pontificibus posteriorum temporum. Vigere tamen coepit abusus saeculo decimo nono invetus utendi in missa pro lingua Slavorum antiqua lingua moderna Croatorum, librosque liturgicos characteribus latinis imprimendi non vero sic dictis characteribus glagoliticis. Abusus iste inde maxime ortus est, quia non possidebant missalia characteribus glagoliticis impressa. Qui abusus sublatus est in tota dioecesi per editionem missalium glagoliticorum et per decretum Sacrae Congregationis De Propaganda fide de die 5 Augusti 1898. Itaque modo omnibus in parochiis mearum dioecesium debent sacra cantata fieri lingua palaeoslavica, excepta civitate Fluminensi, in qua temporibus elapsis obtinebatur usus linguae palaeoslavicae, modo vero peraguntur sacra, exceptis aliquibus diebus per annum, lingua Latina.³⁰⁰

³⁰⁰ Vidi prethodnu relaciju.

Missae privatae praeter linguam palaeoslavicam Latina lingua leguntur, nullusque alumnorum Seminarii ad sacros ordines permittitur, nisi prius constet addidicisse et omnia quae ad missam Latina lingua legendam, necessaria sunt. Hac occasione iterum efferendum puto, non possideri in dioecesibus sufficientem numerum missalium lingua glagolitica impressorum, cum plurimae in parochiis nonnisi unum exemplar habeant, ita ut iam (p. 19) longe in manifesto sit necessitas quamprimum novam missalis glagolitici editionem in lucem proferre oportere.

16. In parochiis ad mare adiacentibus nonnullorum annorum decursu religiosi indeferentismi infectio animadvertisit penes viros et adulescentulos. Unam huius infectionis causam illam circumstatiam puto, quod viri et iuvenes turmatim partes Americae reliquasque exteras regiones aggrediantur. Ibique novis spiritui Ecclesiae contrariis ideis infecti domum revertuntur suasque perniciosas ideas verbis et scriptis spargere conantur. Alteram ac praecipuam causam supra dictae infectionis activitatem diarii: "Riječki Novi List" puto. Diarium hoc sacerdotum piorumque hominum industria fundatus principia initio catholica tuebatur, nonnullos tamen ante annos aperte incepit scribere contra Ecclesiam catholicam, Summum Pontificem et sacerdotes. Anno elepso insanus ausus et contumeliis afficere Dominum nostrum Jesum Christum, ludibrio exponendo Illius activitatem. Humillime infrascriptus pluribus vici bus redactorem ad meliora revocare conabatur, cum tamen huiusmodi admonitiones fructu desiderabili carerent, litteris (p. 20) pastoralibus clero populoque fidi lectionem infami huius diarii severe prohibui.³⁰¹

17. Consilium vigilantiae officiumque censorum ad normam Sanctae Sedis praescriptionum legitime est institutum pro utraque dioecesi constans 15 personis: canonicis scilicet et theologiae professoribus; munera sua diligenter adimplere student.³⁰² Persaepe ad sessiones me praeidente convenienti disser tantes ibique de opportunis mediis quibus populus fidelis a supra memoratis malis praecaveri possit. Sessiones haec fructu non caruerunt.

Caput III.

18. Episcopus Segniensis et Modrušiensis nulla bona redditusque possidet praeter summam 24.000 coronarum, quam in aequalibus mensibus distributi onis quovis anno a Gubernio Croatico accipit.

³⁰¹ V. *Okružnice* 1913, str. 41-46.

³⁰² V. *Okružnice*, 1908, br. 81, str. 5.

19. Ordinarius propriam domum parvo cum hortu habet, quam ex propriis extrui curavit piae memoriae episcopus Segniensis et Modrušiensis Emeritus baro Ožegović anno 1839. Domus ita instructa est ut dignitati episcopali omnino congruat, luxum tamen non redoleat.

20. Cum Ordinario in eadem domo habitant secretarius et unus adhuc sacerdos, qui munere cancellistae in dioecesana cancellaria fungitur. Uterque bonus sacerdos; munera sibi (p. 21) concredita rite adimplere student.³⁰³ Curam oeconomiae neptis ordinarii gerit. Famulatus vitae ratio bona, saepeque per annum ad sacramenta accedit.

21. Sequentibus facultatibus Ordinarius a Sancta Sede est instructus:

a) Die 19. Octobris 1910. obtinuit de Sacra Congregatione de Sacramentis asservandi divinum sacramentum in sacello aedium episcopalium durante munere.

b) Die 20. Julii 1910. obtinuit ad quinquennium facultates, quae a Sacra Congregatione super disciplina sacramentorum concedi solent.

c) Per breve apostolicum de die 21. Junii 1910. impertiendi plenariam peccatorum indulgentiam tempore visitationis canonicae dioeceses, nec non tempore visitationis domus religiosarum familiarum; occasione missionum, pariter impertiendi indulgentiam plenariam articulo mortis sive per se sive per aliquem ex presbyteris; privilegium altaris privilegiati in ecclesiis cathedralibus, collegiatis et parochialibus ad septennium; impertiendi apostolicam benedictionem cum plenaria peccatorum remissione in die Paschatis et alio adhuc die festo pro arbitrio diligendo.

(p. 22) d) De die 23. Julii 1910. obtinui a maiore poenitentiario facultates pro foro conscientiae ad quinquennium valituras.

e) A Sacra Congregatione Sancti Officii (Sectio de indulgentiis) de die 13. Junii 1910. obtinui facultatem impertiendi indulgentias plenarias ab illis, qui tempore primae synodi cathedralis ecclesiam visitaverint.

f) Die 7. mensis Octobris 1912. obtinui a Sacra Congregatione Consistoriali facultates sub forma II (quaeque antea a Sacra Congregatione De Propaganda fide concedebantur) ad biennium valituras.

g) Die 20. Julii 1910. obtinui a Sacra Congregatione de Sacramentis facultatem dispensandi in multiplice impedimento ad quinqennium.

³⁰³ Dr. Ivan Starčević (1877-1934), senjsko-modruški biskup (1932-1934), i Nikola Matasić (1860-1928).

h) Die 8. Novembris 1911. obtinui a Sacra Congregatione Concilii facultatem ad quinquennium, vi cuius sacerdotes binationis facultate utentes possunt accipere stipendium, quod tamen adhibitur ad finem pium.

i) Die 8. Januarii 1912. obtinui a Sacra Rituum Congregatione facultatem ad quinquennium, vi cuius in omnibus Ecclesiis parochialibus possunt missae de Requie bis in quavis hebdomada diebus cantari, quamvis occurrat officium ritus duplicitis.

(p. 23) k) Die 6. Junii 1913. obtinui a Sacra Congregatione Concilii facultatem deputandi viros ecclesiasticos, qui judicum synodalium locum ac vices tenerent, ad triennium.

l) Die 6. Junii a. 1913. obtinui a Sacra Congregatione Concilii facultatem transferendi missarum onera ad dies, ecclesias et altaria alia a fundatione, intra tamen dioecesim, ad triennium.

m) Die 10. Junii 1913. obtinui a Sacra Congregatione Concilii facultatem dispensandi oarochos ab obligatione applicandi missas pro populo diebus festis suppressis ad quinquennium.

n) A Suprema Congregatione Sancti Officii sub die 12. Junii 1913. obtinui facultatem dispensandi super impedimenta mixtae religionis ad triennium.

o) Die 6. Junii 1913. obtinui a Sacra Congregatione Concilii facultatem reducendi missarum onera ad triennium.

p) Facultatem de vendendis bonis ecclesiasticis ad decennium.

r) A Sacra Congregatione Concilii die 24. Januarii 1912. obtinui facultates respectu praecepti ecclesiastici de iejunio et abstinentia ad septennium.

s) A Ministro generali totius Ordinis fratrum minorum sub die 24. Julii 1910. obtinui facultatem deputandi sacerdotes ad benedicendas et erigendas (p. 24) Viae Crucis stationes.

22. Iuxta leges Tridentinas, sacros canones, constitutionesque pontificias, residentiae leges accurate servavi hucusque excepto anno 1911., quo per septem menses detinebar in sanatorio intra limites tamen dioecesum, ex quorum memet contuli ex medicorum consilio valetudinis curandae causa.

23. Festis solemnioribus, nisi visitatione canonica detinebam, functiones sacras in mea cathedrali ecclesia peragebam. Festis vero maioribus sacris functionibus in cathedrali interfui.

24. Festis solemnioribus concionem ad populum tenebam, et quovis anno semel litteris pastoralibus populum et clerum instruxi.

25. Casus reservati in dioecesibus sunt sequentes:

- a) Incestus usque ad secundum consanguinitatis et affinitatis gradum inclusive.
- b) Bestialitas et sodomia, tam activa tam passiva.
- c) Homicidium voluntarium et procuratio abortus.
- d) Percussio parentum.
- e) Periurium solemne emissum.

Quoad reservata sequentes sacerdotibus instructiones (p. 25) sunt datae:

Ignorantes reservationem possunt a quolibet confessario, cum prima vice peccatum reservatum accusant, absolvit; at statim de reservatione et monendi et edocendi sunt. Praeterea omnes sacerdotes, legitima iurisdictione instructi possunt ab omnibus casibus episcopo reservatis absolvere.

a) In festis Nativitatis Domini, Paschatis, Pentecostes, Assumptionis et Immaculatae conceptionis Beatae Mariae Virginis, horumque festorum vigiliis, nec non in festis Sanctorum Nominum Jesu et Mariae et in vigiliis eorum et per octavas illos poenitentes qui ad lucrandam indulgentiam plenariam ad sacramenta accedunt.

b) Illos poenitentes, qui confessionem generalem instituunt, sive haec totam vitam poenitentis, sive tantum partem complectatur.

c) Sponsos ante ineundum matrimonium, eos denique omnes, qui absque periculo gravis scandali vel infamiae communionem omittere non possunt.

26. Sanctis confirmationis sacrametum quotannis excepto anno 1911. morbo impeditus Segniae et Flumine conferro, reliquis vero in parochiis occasione canonicae visitationis sanctum confirmationis sacramentum conferro.

(p. 26) In collatione huius sacramenti canonicas regulas de aetate et de patrinis stricte asservare studeo. Saepe tamen ad sanctum confirmationis sacramentum et illos admitto, qui vix ad usum rationis pervenerint ea potissimum ex causa, quod iuvenes potissimum expleto vix 12. anno in exteriores partes proficiscuntur et sanctum confirmationis sacramentum propter amplitudinem dioecesium infra spatium a sacris cononibus praescriptum conferri non possit.

27. Sacros ordines tum maiores tum minores ipse episcopus statutis a sacris cononibus temporibus tenet, servatis omnibus praescriptionibus Sacri Concilii Tridentini de aetate, idoneitate ordinandorum.

28. Visitationem canonicam quotannis solus perago. Prorsus impossibile est, ut tota dioecesis visitetur infra tempus a sacris canonibus praescriptum cum amplitudine emineat, cum sit locorum maxima distantia, praesertim iis in districtibus, quos Graeci – schismatici incolant, cum asperitas viarum aerisque intemperies magnas parant difficultates, quod expertus sum hocce anno visitando per 40 dies supra praefatos districtus. Finitis partibus, quas anno sequenti adiuvante Deo sum visitaturus, vix tunc primam totius dioecesis visitationem complebo. Occasione canonicae visitationis praeter ea, quae ad cultum divinum pertinent, et (p. 27) omnium etiam, quae populi mores, religiosam puerorum et adolescentium institutionem spectant notitiam comparare studeo. In quavis parochia sermonem ad populum tenere soleo, quo paterne ad illas praesertim virtutes excitare studeo, quae maxime negliguntur. In quavis parochia scholas visito, ibique praevia exhortatione ad iuuentutem catecheticae institutioni et examinationi intersum. De omnibus, quae ad munus parochi vel administratoris pertinent, stricte examino; diligentes et probos laudo et ad perseverantium excito si quos in hac re defecisse inveniam, reprehendo paterneque ad diligentiam bonamque vitam ducendam excitare studeo. Horum posteriorum numerum sat parvum inveneram; reliquos diligentes Deo gratias probosque inveneram.

29. Sanctae Sedis leges et praeceptiones statim post promulgationem per circulare notas facio, seduloque studeo ut ab omnibus serventur.

30. Synodum dioecesanam non congregaveram. Primo iam post susceptionem muneris episcopalis anno visitavit me Deus sat gravi morbo; postea difficultates variae obviaverunt, licet in animo habeam ipsam congregandi.

31. Necessarias a Sancta Sede facultates una ex parte expetieram, altera ex parte quotannis conferentiae sacerdotum uniuscuiusque districtus convocantur, in quibus ex ordinatione episcopi pertractantur (p. 28) themata ex sacrae theologiae disciplinis cum practica applicatione. In mente insuper habeo in posterum convocandi quovis anno archidiaconos et vicarios foraneos tractaturus cum iisdem de omnibus, quae promovere possunt gloriam Dei salutemque animarum. Quovis fere mense sessiones consistoriales soleo tenere in quibus adstantibus capitularibus et professoribus theologiae quandoque pertractantur res ad regimen dioecesium spectantes.

32. Cum civili potestate loci in bona est relatione episcopus, dignitas et iurisdictio episcopalis sarta semper tecta servari potuit. Episcopo et sacerdotibus debitus honor ab omnibus exhibetur, neque obveniuit aliquod detrimentum libertati vel imunitati Ecclesiae.

Caput IV.

33. Vicarium generale statim in susceptione episcopalis muneric nomi-
naveram, qui virtutis et doctrinae opinione pollet.³⁰⁴ Gradu doctoratus non est
insignitus, cum nemo de praesenti in capitulo inveniatur, qui doctoratus la-
urea esset insignitus. Tribus praeterea ministris cancellaria dioecesana constat:
directore et secretario cancellariae, archivario et cancellista.

34. Novem pro utraque dioecesi examinatores prosynodales et quinque
examinatores ordinandorum numerantur.

35. Tribunal ecclesiasticum hucusque non est constitutum, in votis tamen
habeo ipsum constituendi.

36. Curia dioecesana proprias aedes non possidens, in separatis aedium
episcopalium partibus invenitur. Pars secreta documentorum tuto et seorsim
ab aliis documentis custoditur. Archivum est bene ordinatum; pars veteris ar-
chivi anno 1806. incendio periit.

37. Cancellariae episcopali nulla penditur taxa, praeterquam in dispensati-
onibus matrimonialis consanguinitatis et affinitatis et bannis collationeque
beneficiorum. Et quidem in beneficiorum collatione penditur taxa 30 corona-
rum, in dispensationibus vero matrimonialibus sequens praescripta est taxa:

In dispensatione unius proclamationis 3 coronae; duarum 6 coronarum,
trium vero proclamationum 8 coronarum.

In impedimentis consanguinitatis et affinitatis:

In IV. et IV. gradu 5 coronarum; in III. et IV. 6 coronarum; in III et III 7
coronarum 20 heleres; in impedimento vero III. tangente II. taxa 40 corona-
rum.

38. Nullae querellae ob curiae taxas hucusque ad me pervenerunt, nec ali-
quod malum accidit ob earum fors gravitatem ad rigorem exactionis; immo
persaepe taxae praesertim (p. 30) in dispensatione III. et II. gradu ob suppli-
cantium paupertatem vel remittuntur vel relaxantur. Proventibus, qui ex su-
pra dictis titulis curiae convenient, ea omnia comparantur, quae cancellariae
usu sunt necessaria, officialesque cancellariae proemiantur.

39. Ex aliis titulis speciales curiae proventus non sunt, exceptis 1.000 co-
ronarum quas Gubernium Croaticum interdum ast non quovis anno ad in-

³⁰⁴ Josip Šnidaršić (1843-1918), senjski kanonik.

stantiam episcopi curiae designat auxilii ad instar, cum proventus taxarum non sufficiant pro supra dictis curiae necessitatibus.

Caput V.

40. A propria fors laude omnino alienus, confiteri sincere possum, mores cleri bonos esse. Dantur utique exceptiones, attamen valde rarae, pro quibus adhibentur et opportuna remedia.

Bonitatem morum cleri illae etiam circumstantiae adscribo, quod redditus meorum sacerdotum nimis tenues sint, et ita pauperes magis divinis occupari possunt. Cum zelo omnes fere pro divina gloria saluteque animarum adlaborare student. Reverentiam Summo Pontifici exhibent, auctoritatemque Sanctae Sedis publice etiam defendunt. Mandata Sanctae Sedis libenter et sine murmuratione accipiunt. Episcopo etiam debitam reverentiam fere omnes exhibent, raro fit, ut quis verbo et scriptis ad ordinariatum in momentaneo affectu contra debitam (p. 31) reverentiam et oboedientiam peccet. Dantur et laesiones fraternae caritatis, potissimum tamen in affectione. Quas si rescriverim, resarcire studeo.

41. Vestis talaris adhiberi potest et adhibetur; clerus habitu proprio et decenti induitur nec hac in re ulla scandala oboriuntur.

42. Sacerdotes in quantum mihi notum est et quantum ex relationibus viciorum foraneorum perspicere valeo in missae celebratione praeparationem et gratiarum actionem peragunt. Erunt certe hac in re exceptiones, puto tamen rarae. Sacerdotes, qui copiam confessarii habent, saepe ad poenitentiae sacramentum accidunt, quibus vero nimis difficile propter distantiam, praesertim tempore hiemali, qua primum ad poenitentiae sacramentum accidunt. Negligentes hac in re moneo, sacerdotemque ex vicinis mitto, cui tunc latebra conscientiae adaperire debent.

43. Spiritualia exercitia quotannis in domo patrum franciscanorum Tersaci indicuntur; quibus sacerdotes dioecesani in magno numero interesse solent; quovis triennio quisque sacerdos sacra spiritualia exercitia peragere debet. Ordinarius si fors non est legitime impeditus, sacris exercitiis interesse solet, salutariaque monita (p. 32) hac occasione clero praebere non omittit.

44. Sicuti iam supra est indicatum, conferentiae pastorales quotannis semel in quovis districtu per vicarium foraneum convocantur. Statuta hora conveniunt omnes sacerdotes districtus ad ecclesiam parochiale illius loci, in quo illo anno conferentia pastoralis indicitur, intersuntque s.s. missae sacrificio, et invocato auxilio Sancti Spiritus ad domum parochiale revertuntur,

ibique praesidente decano districtus solvuntur quaestiones ex Theologia dogmatica, Morali, Pastorali nec non ex Liturgia; discussio instituitur de iis etiam, quae generatim ad curam animarum spectant. Vicariis foraneis iniunctum est officium certiorandi Ordinariatum de omnibus, de quibus in conferentiis pertractabatur. Observaveram, huiusmodi conferentias valde utiles esse, multumque fructum afferre.

45. Ut iuvenes sacerdotes, postquam sacerdotio sint initiati, studia non deserant, statutum est, ut quisque sacerdos usque ad duodecimum sacerdotii sui annum, elaboret quovis anno themata ex omnibus theologiae disciplinis. Themata a theologiae professoribus examinantur, Ordinariusque de successu certioratur.

46. Pro emeritis et infirmis sacerdotibus hucusque domus non est extructa, ardenter tamen desidero ipsam quo prius extruendi, quam in (p. 33) finem et fundum iam in pulcherimo maritimo loco Crikvenica possideo. Exsistit tamen "fundus deficientiae" e quo sacerdotes aegri viribusque fracti subsidium percipiunt. Fundus hic summam capitalem 180.000 coronarum habet, quae fere totalis in chartis publicis locata est. Praeterea sacerdotes deficientes ius habent ad pensionem 1.000 coronarum, quam summam a gubernio percipiunt. Cum summa haec non sufficiat, praesertim temporibus hisce pro honesta vita sustentanda, pluribus iam vicibus adiveram Gubernium Croaticum, ut dotatio sacerdotum pensione donatorum melioraretur, petita melioratio ex promissione gubernii anno iam currenti desideratur.

47. Sacerdotes qui otiose viverent, dioecesi inutiles noxiique essent, non dantur.

48. Dabantur quidem sacerdotes, qui rebus politicis et partitionibus civilibus immodice et indebitē semet immiscebant; de praesenti tamen huiuscmodi sacerdotes non dantur, quum severe praeceperam in sensu prescriptionum Sanctae Sedis, ut in posterum illi solummodo sacerdotes rebus politicis et civilibus quomodocumque immisceri possunt, qui licentiam in hac ab ordinariatu sunt expetituri.

49. Duabus in vicibus decretum de amotione "Maxima cura" adhibere debueram. Duobus scilicet parochis talia a populo crimina imputabantur, quae statum sacerdotalē nimis maculabant, (p. 34) eo potius, cum huiusmodi crimina et extra limites parochiae divulgarentur. Ut scandalum e medio tollatur, processum institui, in mente laudati decreti, et adhibitis omnibus praecautionibus supra praefati laudati decreti; concrederam praefatis parochis, persona ab ipsis salutari poenitentia, munera in locis, in quibus crimina illorum penitus ignorabantur.

Unus praeterea sacerdos infelix nimis potui erat deditus, summeque negligens in obeundis officiis suis. Per octo menses clausus erat in monasterio patrum cappucinorum Carlobagii. Persoluta poenitentia a guardiano commendatus, obtinuit in administrationem unam parochiam. Ex mandato epis copi quovis mense visitat ipsum unus ex vicinis sacerdos, cui confiteri debet.

Neminem in clero novi, qui legem violaret de servandis et vitandis in satisfactione missarum manualium. Aliqui solummodo dantur sacerdotes, qui missas intra tempus a canonibus praescriptum non persolvunt. Hi severe sunt admoniti, ut gravi huic obligationi quo citius satisfacerent.

In quantum mihi notum, cavent sacerdotes a libris diariisque irreligiosis et impiis legendis.

50. Sacerdotes graviter delinquentes in monasterio clauduntur, ibique sacra exercitia peragere (p. 35) sub inspectione et ductu superioris monasterii coguntur. Suspensionis ex informata conscientia in hoc quinquennio casus non occurrebat.

51. Sacerdotes mearum dioecesum, nonullis solummodo exceptis, nimis tenues redditus habent, consequenter et statui honeste omni ex parte vivere non possunt. Tamen in procurandis quae ad vitam sustentandam necessaria sunt, nihil faciunt quod statui sacerdotali dedecori esset. Primo iam post susceptionem muneric episcopalis anno personaliter et scriptis instanter flagitaveram Gubernium Croaticum, ut dotatio sacerdotum meorum melioraretur. Plurimi iam sacerdotes huismodi meliorationem obtinuerunt; meliorationem dotationis totius cleri hocce adhuc anno expecto.

Caput VI.

52. Cum dioecesis Segniensis et Modrušiensis, sicuti iam honori mihi erat exponendi, per aequalitatem iurium sint unitae et duplex capitulum cathedralē existit: Segniense scilicet et Modrušense. In Cathedrali capitulo Segniensi sex canonici (p. 29) numerantur: praepositus maior, canonicus lector, canonicus cantor, canonicus custos, canonicus senior et canonicus junior. Modrušense vero Cathedralē capitulum in Novi, Bakar et Bribir residens, sicuti supra exposueram, novem canonicos (p. 36) numerat et quidem: in Novi: praepositus maior, canonicus custos et canonicus archidiaconus; Buccari: canonicus lector, canonicus archidiaconus et canonicus magister; Bribiri: canonicus cantor et duo canonici magistri. Officium canonici theologi et poenitentiarii non datur.

53. Episcopus duo tantum libere confert beneficia parochialia; 17 beneficia sunt privati patronatus, reliqua beneficia, dignitates et canonicatus iuris patronatus sunt regii. In collatione beneficiorum iuris patronatus regii saepius impedimenta mihi ponuntur. Persaepe denominatio parochorum, canonico-rum etc. ad menses et menses protrahitur.

54. Proventus canonicorum Cathedralis capituli Segniensis summam 4.200 coronarum per annum nunquam excedit, excepto praeposito maiori qui sum-mam 4.500 coronarum accipit. Praeter hanc summam quam canonici a gubernio accipiunt, patricipant etiam de proventibus legatorum piarumque fundationum. Proventus hic specialis summam 600 coronarum pro unoquoque canonico per annum non excedit. Specialis communis massa pro distributionibus quotidianis et missa conventualis non datur. Pro expensis fabricae et cultus possidet ecclesia cathedralis unam domum, cuius proventus sum-mam 700 coronarum per annum attingit. Hunc in finem datur praeterea pia fundatio praedecessoris mei episcopi (p. 37) Antonii Maurović 4.400 corona-rum pro procuranda sacra supellectili, nec non fundatio viventis adhuc canonici Ivannis Vidas 10.000 coronarum pro cantoribus in ecclesia cathedrali. Multum adiuvat et eleemosyna quae ex consuetudine colligitur, quaeque per annum summam 700-800 coronarum attingit.

Cum iam de expensis ad fabricam et cultum pertinentibus sit mihi expo-nendi, non praetereundum puto commemorare, diu desiderabilis restauratio ecclesiae fors anno currenti inchoabitur. Ad instantiam iam praedecessoris mei episcopi Antonii Maurović instructa est nova ecclesiae cathedralis turris cum expensis 40 circiter millibus coronarum. Insistebam pluries penes Regi-men Croaticum, ut ecclesia cathedralis et intus quo citius repararetur; gubernium hunc in finem 60.000 coronarum contulit. Adnumeratis 20.000 coronarum quae pro reparatione cathedralis ecclesiae archiepiscopus Zagrabiensis et metropolita Croatiae Georgius Posilović, Segniensis olim episcopus, benigne est elargitus, totalis summa pro interna reparatione cathedralis eccl-eiae 80.000 est coronarum.

55. Cathedrale capitulum Segniense, licet antiquitus fundatum, ab anno 1906. demum suas constitutiones possidet, quas et servat. Quod privilegia attinet, Capitulum cathedrale illud speciale privilegium habet, quod festis sole-mnioribus cappa magna uti possit vi bullae papae (p. 38) Clementis XIV. anno 1769.

56. Canonici Cathedralis capituli Segniensis quotidie iuxta ius commune choro intersunt recitantque divinum officium; quotidie missam conventualem cantant pro benefactoribusque applicant.

57. Sex canonicatus honorarii sunt, quorum unus de praesenti vacat. Canonicatu honorario condecorantur viri ecclesiastici, qui de Ecclesia bene sunt meriti; quique virtute et scientia eminent.

58. Consultorum collegium habetur, ex 20 personis constans. Membra collegii huius professores sunt theologiae, decani et parochi, qui diu in vinea Domini cum zelo adlaboraverunt; quique vitae integritate eminent. Omnes facile congregari possunt.

59. Canonici bona existimatione in dioecesi gaudent, concordesque inter se, admissis utpote dissidiis et discordiis quae ex fragilitate humana saepe oboriuntur, sedantur tamen cito, concordia charitasque fraterna restituitur. Ordinario exhibent debitam reverentiam et oboedientiam, et hic admittendae sunt saepius obiurgationes contra Ordinarium; sedantur tamen cito.

60. Ordinarius quovis fere mense canonicos Cathedralis capituli Segniensis convocat, ut in negotiis maioris momenti consilium respective consensum eorum iuxta sacros canones requirat. Canonicos Cathedralis capituli Modrušiensis convocare non soleo, sequens praxim praedecessoris (p. 39) mei, qui ipsos duobus vel tribus vicibus solummodo convocaverat. Convocatio ipsorum sat difficilis est, cum extra Segniam habitent curaque animarum occupari teneantur.

61. Sede vacante capitulum libere potest procedere ad vicarii capitularis electionem, ipsumque eligit iuxta sacros canones. Cum dioecesis Modrušiensis canonice sit unita per aequalitatem iurium cum dioecesi Segniensi, duo eliguntur sede vacante vicarii capitulares, unus a Cathedrali capitulo Segniensi pro dioecesi Segniensi, alias a Cathedrali capitulo Modrušensi pro dioecesi Modrušensi. Usus hic confirmatus est per bullam Gregorii Papae XVI. "Apostolici muneris" anno 1833.

Usus hic hodiernis temporibus prorsus incoveniens est. Pro utraque dioecesi Segniensi et Modrušensi scilicet una curia dioecesana existit, ubi et archivum et reliqua sedulo custodiuntur. Sede vacante vicarius capitularis dioecesis Modrušensis quotidie fere indigit aliquid ex archivo; tunc tramite postali debent omnia ad rem pertinentia mittere Novium ubi sede vacante vicarius capitularis Modrušensis dioecesis solet residere, quod valde incoveniens et incomodum est. Alia praeterea difficultas potest hac in re oboriri cum capitulum Modrušense tribus in locis (p. 40) resideat, casus fieri potest ut in vicarium capitularem eligatur et canonicus, qui non est e gremio Noviensi. Hoc in casu missio actorum ex archivo prorsus difficilis esset. Quisque praeterea sacerdos ordinatur ad titulum dioecesium Segniensis et Modrušensis, hinc melius provideretur necessitatibus dioecesium sede vacante si unus solummodo

vicarius capitularis eligeretur pro utraque dioecesi a capitularibus utique utriusque dioeceseos, ita tamen ut fors electus vicarius capitularis e gremio Cathedralis Modrušensis capituli, Segniae residere deberet. Clerus utriusque dioeceseos summopere disiderat, ut sede vacante unus solummodo vicarius capitularis eligatur.

Non praetereundum puto hac occasione, persaepe abortas fuisse sede vacante rixas inter utrumque vicarium capitularem. His ex causis suppliciter peterem pro benigna resolutione, ut in posterum unus solummodo eligatur vicarius capitularis pro utraque dioecesi Segniensi et Modrušensi.

62. Capitulum cathedrale Modrušense sicuti iam exposueram, in triplici loco residens, Novi, Buccari et Bribir novem canonicatus habet, quorum modo tres vacant. Honorarii canonicatus in Modrušensi capitulo 6 dantur ex quibus duo modo vacant. Reditus canonicorum Capituli cathedralis Modrušensis fere aequales sunt (p. 41) illis canonicorum Capituli cathedralis Segniensis. Massam communem pro distributionibus, missa conventuali Capitulum cathedrale Modrušense non possidet. Ecclesia cathedralis Modrušensis maxima ex parte ex oblationibus fidelium sustentatur; excepta fors summa 6.796 coronarum quam habet penes personas privatas, cuiusque summae annui preventus sunt 404 coronarum.

Canonici Cathedralis capituli Modrušensis divinum officium quotidie non persolvunt, cum capitulares per tria diversa loca sint dispersi; ita ut in quovis gremio duo de praesenti canonici numerentur, quorum alter semper est et parochus loci. Quas ob causas obtinuit Cathedrale capitulum Modrušense dispensationem a chorali officiatura per rescriptum Sacrae Congregationis Concilii de die 14. Novembris 1903. ad decennium. Missa conventualis cantatur quotidie per turnum ita, ut onus cantandi missam conventualem singulis collegiis quotannis per decursum 4 mensium incumbat. Canonici Capituli cathedralis Modrušensis bona gaudent existimatione in dioecesi.

Insigne capitulum collegiatum Fluminense quinque canonicatus habet, quorum unus modo vacat, tres vero canonicatus honorarii dantur, quorum unus vacat. Reditus praepositi summam 7.000 coronarum attingunt, reliquorum canonicorum ad 6.000 circiter. Participant insuper ex proventibus (p. 42) unius domus, quam possidet capitulum et ex vinea, quae extra civitatem invenitur. Divinum officium non quotidie persolvunt cum dispensationem a Sacra Concili Congregatione de die 20. Novembris 1912. obtinuerint ad quinquennium.

Missa conventualis ter in hebdomada applicatur pro benefactoribus, mensibus vero Septembris^t et Octobris semel tantum vi supra memoratae benignae dispensationis. Canonici bona in dioecesi existimatione gaudent.

Caput VII.

63. Undecim parochiae sunt, quae de proprio pastore non sunt provisae sed per viciniorum parochum administrantur. Hoc fit propter penuriam sacerdotum, quae sat magna est in dioecesibus. Incommoda idcirco notabilia aut mala non sequuntur, cum in omnibus fere supra memoratis parochiis omnibus diebus dominicis et festis missa celebratur vi binationis, quam hunc in finem administratores interimales ab Ordinario accipiunt. Insuper ex mandato ordinariatus interimales hi administratores et per hebdomadam sese conferre debent in concreditam sibi parochiam catecheticae institutionis nec non persolvendarum causa actorum in officio parochiali; qua occasione spiritualibus fidelium necessitatibus satisfacit.

64. Provisio parochiarum fit per concursum. Non longo temporis intervallo, cum parochia vacare incipiat per circulare indicitur concursus sex hebdomadarum (p. 43) pro parochia vacante. Hoc temporis intervallo quilibet sacerdos, qui examen concursale deposuerat, competere supplicationemque ad Ordinariatum mittere potest. Claudio concursu omnes supplicationes concurrentium consistorio substernuntur, ubi discussio instituitur de vita, activitate idoneitateque concurrentium. Finita discussione observatisque praescriptionibus Sancti Concilii Tridentini hac in re conficitur propositio, ita ut primo loco maxime idoneus ponitur; secundo et tertio loco idonei pro vacante beneficio ponuntur. Tali modo confecta propositio mittitur ad patronum privatum vel ad gubernium, quod iura regii patronatus exercet.

65. Quindecim dantur animarum rectores nutu amovibles.

66. Una solummodo parochia administratur per guardianum conventus patrum cappucinorum Carlobagii et quidem ex permissione provincialis.³⁰⁵ Guardianus libros parochiales in monasterio tenet in speciali ad hoc destinato cubili, ita ut facilis sit accessus fidelium ad guardianum in eorum spiritualibus necessitatibus. Catecheticam iuventutis institutionem item guardianus tenet. Hisce diebus tamen indictus est concursus pro hac parochia.

67. Quinque dantur parochiae, quas capitulum administrat: Segnia, cuius parochus semper est membrum Cathedralis capituli Segniensis. Flumen, cuius parochus membrum est collegati (p. 44) capituli Flumensis; Buccarana, Noviensis et Bribiriensis cuius parochia pariter administratur per canonicum, cum Cathedrale capitulum Modrušense in tria dispescitur collegia, sicuti iam fuerat expositum.

³⁰⁵ Lukovo Šugarje.

68. Duo beneficia liberae sunt collationis, 17 patronatus privati, reliqua beneficia regio subsunt patronatui, cuius ius Gubernium Croaticum exercet. Praxim vigentem in provisione beneficiorum ad regium patronatum pertinencium persaepe mihi impedimenta variaque obstacula ponuntur, cum gubernium maxima ex parte ad politicam opinionem concurrentium respiciat. Qui gubernio sunt addicti, cito denominantur, reliquorum vero, qui fors gubernio non sunt addicti, denominatio ad menses imo ad annum et ultra desideratur.

69. Emolumenta, quae parochi occasione administrationis sacramentalium, funerum, celebrationis missarum solemnum etc., percipi solent maxima ex parte ab Ordinario sunt recognita. Sat rarae querelae ad Ordinarium referuntur hac in re. Quo in casu Ordinarius decernit id quod aequum et iustum est; praefatus vero sacerdos severe reprehenditur.

70. Parochi omnes pericipliunt a gubernio salarium 1.000 coronarum, exceptis nonnullis, qui 1.100 coronarum accipiunt, reliqui reditus stolae incertis fideliumque oblationibus adscribuntur. Paucae sunt ecclesiae quae bona immobilia habent, hinc omnibus ecclesiae necessitatibus ex fidelium oblationibus providetur.

(p. 45) Pauci item porochi, qui bona immobilia habent. In administrandis bonis immobilibus, sive parochorum sive ecclesiarum, servantur stricte prescriptiones iuris ecclesiastici. Nulla alienatio, nullaque notabilis mutatio permittitur sine consensu Ordinarii, qui his in casibus consensum Capituli cathedralis requirit.

71. Omnes parochi propriam domum habent, cooperatores cum parocco vivunt, exceptis civitatibus: Flumine, Buccari et Novi, ubi cooperatores in privatis domibus habitare coguntur. Curo tamen, ne habitent in talibus domibus in quibus illorum innocentia vel bona fama periculo esset exposita.

72. Summopere adlaboro, ne domus parochialis inhabitent aut frequentent mulieres iuniores. Ordinarius hac in re severe progreditur, intime persuasus, castum solummodo sacerdotem posse adlaborare pro gloria Dei et salute animarum. Vicariis foraneis strictissime est iniunctum ut deliquescentes hac in re statim Ordinario denuntient. Unus solummodo parochus datur, quo cum soror vidua cum filiis conhabitat. Neminem habens, qui ipsam sustentare vellit, sub fratris tutellam confugere debuit.

73. In singulis parochiis libri porochiales adsunt. Quovis anno vicarii foranei visitantes parochiam invigilant, an in libriss parochialibus omnia adnotantur, quae ad baptismum, (p. 46) matrimonium et mortem spectant, speciali cum animadversione ad novissimam circa matrimonium legem.

Libri confirmatorum et status animarum in omnibus parochiis habentur; item tabellae missarum fundatarum, quae ex praescriptione Ordinariatus in sacristia exponuntur. Pro missis manualibus praescriptum est liber intentionum, qui a vicario occasione annuae visitationis et ab Ordinario tempore canonicae visitationis revidetur.

74. Pro conservanda pecunia rebusque secretis praescriptum est pro omni parochia scrinium, quod clavi debet esse provisum.

75. Parochi animarumque curatores debitam servant residentiam. Qui valitudinis curandae causa vel alio ex titulo, quorum semet conferre debent, ex parte debent licentiam ab Ordinario, qui substitutum designat, ne cura animarum detrimentum patiatur.

76. Missam diebus festis pro populo omnes applicant, sacrasque functiones ad diei festi sanctificationem proprias cum zelo peragere student; sacram evangelium quavis dominica et die festo explicatur. Cathechesis traditur diebus Dominicis. In additamento Directorii dioecesani designatum est quo ordine et quaenam veritates quavis Dominica explicandae sunt. Huiusmodi catechetica institutio non exiguum affert fructum. Dantur hac in re negligentes, eorum tamen numerus parvus est; statim tamen reprehenduntur; (p. 47) contra pertinaces remedia opportuna sedulo adhibentur.

77. Quantum ex relationibus vicariorum foraneorum perspicere valeo, sacerdotes in audiendis confessionibus, sacraque Eucharistia distribuenda et infirmorum adsistentia praesto sunt; rarae querelae hac in re ad me sunt delatae; contra deliquentes severissime proceditur.

78. Baptismus ordinarie in ecclesia administratur, matrimonioque pariter in ecclesia sacerdotes assistunt, servatis solemnitatibus a Rituali Romano praescriptis. In districtibus tamen montosis mensibus hiemalibus ex licentia Ordinarii baptismus in domo parochiali administratur, ex causa quod in regionibus illis tam vehemens frigus soleat esse, ut administratio baptismi in ecclesia periculosa possit esse sanitati infantium.

79. Respectu illorum, qui notorii inimici Ecclesiae extiterunt, instructi sunt sacerdotes, ut ipsos in extremis adeant omnique possibili modo ad reconciliationem cum Ecclesia excident. Si Deo adiuvante ipsis hoc successerit, sacramenta ipsis administrantur servatis utpote principiis Theologiae moralis, reliquorum Ecclesiae praescriptionum, sepulturaque ecclesiastica ipsis conceditur. Illis, qui in pertinacia perseverant et non reconciliati cum Ecclesia decedunt, et ad instantiam consanguineorum sepultura ecclesiastica non conceditur.

(p. 48) 80. Ante novam Sanctae Sedis praescriptionem respectu primae puerorum communionis, ordinarie secundum morem diu in dioecesibus vi- gentem admittebantur pueri ad primam sacram communionem post exple- tum 11. annum. Nunc vero exacte observatur instructio felicissime regnantis Summi Pontificis Papae Pii X, quam sacerdotibus statim post eius promulga- tionem per circulare cūmmunicaveram cum mandato, ut ipsam stricte obser- varent.

81. Persaepe soleo excitare parochos per litteras pastorales, ut fideles ad frequentiam sacramentorum, praesertim ad sacram communionem excitent. Deo optimo adiuvante adamatur a fidelibus in dies quotidiana sacra commu- nio. Salutiferum hunc morem promovent inter fideles confraternitates religi- osae, Marianaeque congregations, quarum membra per turnum quotidie ad sacram communionem accedunt. Numerus accendentium ad quotidianam sa- cram communionem in dies augetur.

a) Parochi maiorum civitatum solent advocare tempore quadragesimae (Flumine etiam mense Maio) sacerdotem qui verbum divinum praedicat confessionesque sacras audit. Reliquis parochis hoc utpote impossibile est, tamen tempore quadragesimae occasioneque maiorumque solemnitatum vicinos ad- vocant parochos, qui ipsi adiutorio sunt in exaudiendis fidelium confessioni- bus.

b) Quovis fere anno ex mandato Ordinarii (p. 49) sacras missiones tenent in dioecesibus patres Ordinis praedicatorum ex Dalmatia aliquando et patres Societatis Jesu ex Zagrabia, ita ut quovis fere septennio in singulis parochiis sacrae missiones instituantur.

c) In omnibus ecclesiis parochialibus quovis prima dominica in mense ce- lebratur missa coram Sanctissimo sacramento, insuper semel in anno in qua- vis parochia exponitur Sanctissimum sacramentum per totum diem, cum devotio 40 horarum non potest introduci propter varias difficultates. Hac occa- sione fideles ad sacram confessionem et communionem accedere solent. Devotionem Viae Crucis, legitime in omnibus ecclesiis parochialibus intro- ductam, peragit tempore quadragesimae bis in hebdomada parochus cum po- pulo fideli. Rosarium ex mandato Ordinarii quavis dominica ante missam parochiale parochus cum populo in honorem Beatae Mariae Virginis orat.

Devotio Mariana mense Maio populo peramabilis, in omnibus fere paro- chiis peragitur. Finito Rosario brevis ad populum sermo de aliqua virtute Be- atae Mariae Virginis tenetur. Cantantur deinde Litaniae Lauretanae et in fine datur benedictio cum Sanctissimo.

d) Ut iuventus a variis malis praecavetur et in virtutibus proficiant, student parochi introducere congregations Marianas aliasque pias sodalitates. Pro filiis maioris aetatis tertius Sancti Francisci ordo introducitur, qui magnos fructus afferit.

(p. 50) e) Et opera socialia sacerdotes fovere student. Aliqui Raifeisenianas consociationes in parochia fundarunt, admoneo tamen sacerdotes, ut hac in re valde prudenter procedant, ne dignitas sacerdotalis detrimentum patiatur.

Caput VIII.

82. Pro utraque dioecesi Seminarium clericorum Segniae existit pro 35 clericis educandis. Anno scholastico 1912/13. 22 alumni numerabantur. Seminarii aedificium sat amplum, omnibus necessariis est provisum; forma interna et externa omnino decens. Pro recreatione alumnorum atrium datur intra Seminarii septa. Hortus extra civitatem invenitur. Tempore hiemali ter in hebdomada, tempore vero aestivo quotidie descendunt alumni ad hortum recreationis causa.

83. Seminarium nulos redditus habet. Gubernium Croaticum pro sustentando Seminario summam 30.000 coronarum per annum e fundo religionis elargitur, qua ex summa et professores theologiae remunerantur. Existit praeterea fundus Seminarii habens in chartis publicis summam capitalem 32.000 coronarum Singuli sacerdotes beneficiati fundo huic aliquam summam vi dioecesanarum praescriptionum testamentaliter legare tenentur. Ex fundo hoc subvenitur pauperibus alumnis. Nulla pensio ab alumnis persolvitur, grata que omnino in Seminario sustentantur.

84. Seminarii rector, canonicus est cantor (p. 51) Cathedralis capituli Segniensis, 46 annorum natus, bonus et zelosus sacerdos, par omnino ad regendum Seminarium.³⁰⁶ In animo habui praeficiendi Seminario aliquem canonicorum, qui doctoratus laurea esset insignitus, coactus tamen fui praefatum denominandi, cum nullus capitularium sit doctor. Proposui duos theologiae professores, doctores in Sacra theologia, gubernio pro denominatione in canonicos cathedralis ecclesiae Segniensis, eorum tamen denominatio hucusque secuta non est. Rectorem adiuvant duo praeterea sacerdotes: studiorum praefectus³⁰⁷ et

³⁰⁶ Ivan Vidas (1867-1955), senjski kanonik i biskupski kancelar.

³⁰⁷ Dr. Fran Binički (1875-1945), jedan od glavnih suradnika biskupa Antona Mahnića u vodstvu Hrvatskog katoličkog pokreta. Umro nakon mučenja u komunističkom zatvoru u Gospicu.

pater spiritualis³⁰⁸, qui una professores sunt theologiae. Omnes muneri commisso satisfaciunt alumnosque in disciplina et pietate instituere student.

85. Director spiritualis una est professor theologiae moralis. Praeter ipsum duo praeterea sacerdotes munera confessarii in Seminario funguntur.

86. Duo canonici ut deputati pro disciplina et oeconomia dantur, quorum consilium Ordinarius iuxta iuris praescripta in omnibus expetere solet.

87. Exceptis studiorum praefecto et patre spirituali, qui una professores theologiae sunt, reliqui magistri extra Seminarium habitant. Omnes professores theologiae, doctores sunt sacrae theologiae³⁰⁹, benigni sacerdotes.

88. Anno scholastico 1912/13. 22 alumni (p. 52) numerabantur, omnesque ex relatione superiorum certa vocationis signa ostendunt. Externi alumni non dantur. Tres alumni extra dioecesim inveniuntur et quidem: unus in Collegio Germanico – Hungarico Romae³¹⁰; duo in centrali Seminario Budapestiensi.³¹¹ Extra dioecesim mittuntur, ut comparata fors maiori scientia et pietate munera difficiliora in dioecesis obire possint.

Clerici alterius dioecesis in Seminario dioecesano non inveniuntur.

89. Sex ad summum dantur iuniores clerici, qui cum maioribus simul convivunt et educantur. Adhibentur tamen omnes praecautiones, ne aliquid inconvenientis accidat.

90. Disciplina stricte iuxta Seminarii regulas observatur; dantur utique hinc inde aliquae exceptiones, quae magis iuvenili inconstantiae et inconsiderationi quam malitiae adscribi debent. Quavis hebdomada omnes alumni Seminarii ad sacramentum confessionis et communionis accedunt. Tertia pars alumnorum quotidie ad sacram communionem accedit. Semel in anno vacant alumni sacris exercitiis spiritualibus per quinque dies, ductore uno e patribus Societatis Jesu, qui e Zagrabia hunc in finem accersitur.